
Promotoria de Justiça da Comarca de Alto Piquiri – Estado do Paraná
______________________________________________________________________________________________

EDITAL Nº 01/2011

TESTE SELETIVO 

para ingresso ao quadro de Estagiários Remunerados 

do Ministério Público do Estado do Paraná.

A Promotora de Justiça, Dra. Melissa Cachoni Rodrigues, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Protocolo nº 10976/2011, resolve:

TORNAR PÚBLICO

O presente edital, que estabelece as instruções destinadas à seleção 

e contratação de estagiário para atuar junto à Promotoria de Justiça de Alto 

Piquiri – Paraná. 

1 - Dos requisitos: Poderão se inscrever os acadêmicos do curso de Direito 

devidamente matriculados a partir do 3º ano ou 5º semestre.

2 -  Das vagas a serem preenchidas: O candidato selecionado ocupará 

uma vaga existente junto à Promotoria de Justiça de Alto Piquiri - Paraná. Os 

demais aprovados formarão cadastro de reserva para eventuais vagas que 

venham surgir.

3 - Do programa: 

a. DIREITO PENAL

_________________________________________________________________________________
Rua Santos Dumont, nº 200, Centro, Alto Piquiri, Paraná, CEP: 87580-000

1



Promotoria de Justiça da Comarca de Alto Piquiri – Estado do Paraná
______________________________________________________________________________________________

01) Direito Penal. Conceito. 
02) Dolo. Culpa. Conceitos. 
03) Antijuridicidade. Conceito. 
04) Tentativa. Conceito. 
05) Concurso de Agentes. Autoria e participação. 
06) Concurso de crimes. Concurso material, concurso formal e crime 
continuado. 
07) Aplicação da pena. Critério trifásico de aplicação. Circunstâncias 
judiciais. Agravantes e atenuantes. Causas de Aumento e de Diminuição. 
08) Suspensão condicional da pena. Livramento condicional. 27) Extinção da 
punibilidade. 
09) Ação penal. Espécies. 

b. LEGISLAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
01) Ministério Público. Origens. Perfil Constitucional: conceito e princípios; 
autonomia funcional,  administrativa e financeira; 

c. DIREITO CONSTITUCIONAL
01) Normas constitucionais: interpretação, aplicabilidade e eficácia.
02) Princípio da supremacia constitucional. 

d. DIREITO PROCESSUAL PENAL
01) Princípios prevalentes que regem o Processo Penal.
02) Inquérito policial. 
03) Prisão e liberdade provisória.

e. DIREITO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
01) A Constituição Federal de 1988 e a infância e juventude. A doutrina da 
proteção integral. 
02) Estatuto da Criança e do Adolescente: as medidas de proteção e a 
prática de ato infracional. 

f. PROTEÇÃO AO PATRIMÔNIO PÚBLICO
01) Atos e omissões caracterizadores de improbidade administrativa.
02) Danos ao patrimônio público.
12) Lei Federal 8.429/92.

g. AÇÃO CIVIL PÚBLICA, INQUÉRITO CIVIL, PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO E
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL
01) Lei Federal nº 7347/85.
04) Ação Civil Pública. Legitimidade ativa do Ministério Público. 
05) Compromisso de Ajustamento de Conduta e Recomendações emanadas 
do Ministério Público.
06) Inquérito Civil e Procedimento Preparatório: Generalidades. 

_________________________________________________________________________________
Rua Santos Dumont, nº 200, Centro, Alto Piquiri, Paraná, CEP: 87580-000

2



Promotoria de Justiça da Comarca de Alto Piquiri – Estado do Paraná
______________________________________________________________________________________________

4 – Da carga horária: o estágio terá duração de 04 (quatro) horas diárias, 

a serem exercidas no período vespertino.

5  - Da  bolsa  de  estágio:  O  estagiário(a)  aprovado(a)  receberá 

mensalmente,  pelas  4  (quatro)  horas  diárias,  uma  bolsa  mensal  que 

atualmente está fixada no valor de R$ 546,40 (quinhentos e quarenta e 

seis reais e quarenta centavos), além de crédito transporte no valor 

de R$100,00 (cem reais). 

Das  inscrições:  Serão  realizadas  no  período  compreendido  entre 

13/06/2011 e 21/06/2011, na Promotoria de Justiça, no recinto do Fórum 

da Comarca de Alto Piquiri/PR,  Rua Santos Dumont,  nº 200, Centro,  Alto 

Piquiri, Paraná, das 13h às 16h. 

6 -  Da documentação necessária:  O candidato  deverá apresentar,  no 

momento da inscrição, os seguintes documentos:

a) Fotocópias da cédula de identidade e do CPF;

b)  Comprovante  de  matrícula  atualizado  e  compatível  com  o  estágio 

pretendido;

c) Ficha de inscrição preenchida com os dados do candidato para o teste, 

fornecida pelo Órgão Ministerial.

7 -  Do teste seletivo: Será aplicado no  dia 22/06/2011, às 13h30, no 

Fórum da Comarca de Alto Piquiri - Paraná, sito Rua Santos Dumont, nº 200, 

Centro, Alto Piquiri, Paraná, sendo que o não comparecimento do candidato 

no  horário  acima  especificado  implicará  sua  desclassificação  do  teste 

seletivo. A prova se constituirá de questões discursivas.

8  -  Da  Classificação: Serão  classificados  todos  os  candidatos  que 

atingirem  a  nota  mínima  (6,0),  desde  que  preencham  os  requisitos 

_________________________________________________________________________________
Rua Santos Dumont, nº 200, Centro, Alto Piquiri, Paraná, CEP: 87580-000

3



Promotoria de Justiça da Comarca de Alto Piquiri – Estado do Paraná
______________________________________________________________________________________________

constantes deste Edital e estejam em conformidade com os dispositivos da 

Resolução 1952/2009, da PGJ.

Após a publicação do Edital de Classificação do teste seletivo, os candidatos 

classificados  deverão  apresentar  certidão  de  matrícula  em um  dos  três 

últimos  anos  ou  semestres  equivalentes  do  curso  de  bacharelado  em 

Direito,  reconhecidas  ou  autorizadas  a  funcionar  pelo  Ministério  da 

Educação.

9 - Dos resultados: O resultado final será divulgado e afixado no Fórum da 

Comarca de Alto Piquri/PR no dia 27/06/2011, às 14h, cabendo recurso no 

prazo de 24 (vinte e quatro) horas, protocolado na Secretaria deste Órgão 

Ministerial, a ser decidido pelo Coordenador também no prazo de 24 horas. 

Em caso de empate na classificação, o critério será o de maior idade.

A  contratação  do  candidato(a)  aprovado(a)  dependerá  da 

conveniência ao Ministério Público do Estado do Paraná. Os casos omissos 

serão resolvidos pela Procuradoria-Geral de Justiça.

Alto Piquiri/PR, 13 de Junho de 2011.

MELISSA CACHONI RODRIGUES
Promotora de Justiça

_________________________________________________________________________________
Rua Santos Dumont, nº 200, Centro, Alto Piquiri, Paraná, CEP: 87580-000

4


